
461

I N H A L T

Tag Seite

5321

Herausgegeben von der Niedersächsischen Staatskanzlei
Verlag und Druck: Umweltdruckhaus Hannover GmbH, Klusriede 23, 30851 Langenhagen, Telefon 0511 475767-0, Telefax 0511 475767-19,
www.umweltdruckhaus.de. Erscheint nach Bedarf. Laufender Bezug und Einzelstücke können durch den Verlag bezogen werden. Bezugspreis
pro Jahr 56,30 € (einschließlich 3,68 € Mehrwertsteuer und einschließlich 9,20 € Portokostenanteil). Bezugskündigung kann nur 6 Wochen vor
Jahresende schriftlich erfolgen. Einzelnummer je angefangene 8 Seiten 1,05 €. ISSN 0341-3497. Abonnementservice: Nils Lohmann, Telefon 0511
475767-22, Telefax 0511 475767-19, E-Mail: abo@umweltdruckhaus.de.
Einzelverkaufspreis dieser Ausgabe 1,05 € einschließlich Mehrwertsteuer zuzüglich Versandkosten.

462
13. 7. 2022 Verordnung zur Änderung der Niedersächsischen Verordnung zur Gewährleistung der Betreuung in Kinder-

tagesstätten für geflüchtete Kinder  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
21130

463
7. 7. 2022 Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Ausbildung und Prüfung für die Laufbahnen der Fach-

richtung Feuerwehr  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20411

464
12. 7. 2022 Verordnung zur Änderung der Niedersächsischen Verordnung zur elektronischen Aktenführung bei den

Gerichten  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
31660

4667. 7. 2022 Bekanntmachung über den Zeitpunkt des Inkrafttretens des Zweiten Medienänderungsstaatsvertrages  . . . .
22620

76. Jahrgang Ausgegeben in Hannover am 15. Juli 2022 Nummer 24



Nds. GVBl. Nr. 24/2022, ausgegeben am 15. 7. 2022

462

V e r o r d n u n g
zur Änderung der Niedersächsischen Verordnung

zur Gewährleistung der Betreuung in Kindertagesstätten
für geflüchtete Kinder

Vom 13. Juli 2022 

Aufgrund des § 40 Abs. 1 Nrn. 1 und 3 und Abs. 2 Nr. 3 des
Niedersächsischen Gesetzes über Kindertagesstätten und Kin-
dertagespflege vom 7. Juli 2021 (Nds. GVBl. S. 470), geän-
dert durch Artikel 13 des Gesetzes vom 16. Dezember 2021
(Nds. GVBl. S. 883), wird verordnet:

Artikel 1

Die Niedersächsische Verordnung zur Gewährleistung der
Betreuung in Kindertagesstätten für geflüchtete Kinder vom
8. April 2022 (Nds. GVBl. S. 246) wird wie folgt geändert:

1. In § 1 werden die Worte „für das Kindergartenjahr 2021/
2022“ gestrichen.

2. In § 7 wird das Datum „31. Juli 2022“ durch das Datum
„31. Dezember 2022“ ersetzt.

Artikel 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verkündung in
Kraft.

Hannover, den 13. Juli 2022

Die Niedersächsische Landesregierung

Für den Ministerpräsidenten

H a v l i z a T o n n e



Nds. GVBl. Nr. 24/2022, ausgegeben am 15. 7. 2022

463

Ve r o r d n u n g
zur Änderung der Verordnung über die Ausbildung 

und Prüfung für die Laufbahnen der 
Fachrichtung Feuerwehr

Vom 7. Juli 2022

Aufgrund des § 26 des Niedersächsischen Beamtengeset-
zes vom 25. März 2009 (Nds. GVBl. S. 72), zuletzt geändert
durch Artikel 1 des Gesetzes vom 29. Juni 2022 (Nds. GVBl.
S. 400), wird verordnet 

Artikel 1

Die Verordnung über die Ausbildung und Prüfung für die
Laufbahnen der Fachrichtung Feuerwehr vom 26. Januar 2013
(Nds. GVBl. S. 24, 72), zuletzt geändert durch Verordnung
vom 27. Februar 2019 (Nds. GVBl. S. 61), wird wie folgt ge-
ändert:

1. § 6 wird wie folgt geändert:

a) Absatz 1 Nr. 1 erhält folgende Fassung:

„1. das Niedersächsische Landesamt für Brand- und
Katastrophenschutz (im Folgenden: Landesamt)
und“.

b) In Absatz 3 Satz 4 werden die Worte „die Akademie“
durch die Worte „das Landesamt“ ersetzt.

2. In § 8 Abs. 1 werden die Worte „die Akademie“ durch die
Worte „das Landesamt“ ersetzt.

3. In § 11 Abs. 2 Satz 1 werden die Worte „der Akademie“
durch die Worte „dem Landesamt“ ersetzt.

4. § 20 Nr. 1 erhält folgende Fassung:

„1. ein Hochschulstudium in einem für die Fachrichtung
Feuerwehr geeigneten Studiengang mit einem Ba-
chelorgrad abgeschlossen oder einen gleichwertigen
Abschluss erworben hat und“.

5. In § 22 Abs. 1 Nr. 1 und Absatz 3 Satz 5 werden jeweils
die Worte „die Akademie“ durch die Worte „das Landes-
amt“ ersetzt.

6. In § 27 Abs. 2 Satz 1 werden die Worte „der Akademie“
durch die Worte „dem Landesamt“ ersetzt.

7. In § 31 Abs. 3 Satz 1 werden die Worte „die Akademie“
durch die Worte „das Landesamt“ ersetzt.

8. § 33 Nr. 1 erhält folgende Fassung:

„1. ein Hochschulstudium in einem für die Fachrich-
tung Feuerwehr geeigneten Studiengang mit einem
Mastergrad abgeschlossen oder einen gleichwerti-
gen Abschluss erworben hat und“.

9. § 34 wird wie folgt geändert:

a) Absatz 1 erhält folgende Fassung:

„(1) 1Die Ausbildung im Vorbereitungsdienst richtet
sich nach den §§ 9 bis 13 der Ausbildungsverordnung
Feuerwehr für die Laufbahngruppe 2.2 (VAP2.2-Feu)
vom 4. Juni 2021 (GV. NRW. S. 730). 2Für die Aus-
bildungsleitung gilt § 8 VAP2.2-Feu entsprechend“.

b) Absatz 2 wird gestrichen.

c) Der bisherige Absatz 3 wird Absatz 2 und wie folgt
geändert: 

Die Angabe „§§ 8, 12 und 13 Abs. 2 bis 8, § 14 Abs. 2
und 4 bis 11 sowie den §§ 20 bis 27 und 29“ wird durch
die Angabe „§§ 14 bis 30“ ersetzt.

10. Dem § 35 wird der folgende Absatz 3 angefügt:

„(3) Auf die Ausbildung und Prüfung der Anwärterin-
nen und Anwärter im Vorbereitungsdienst für das zweite
Einstiegsamt der Laufbahn der Laufbahngruppe 2 der
Fachrichtung Feuerwehr, die ihren Vorbereitungsdienst
vor dem 1. April 2022 begonnen haben, ist § 34 in der am
31. Juli 2022 geltenden Fassung weiterhin anzuwenden.“

Artikel 2

Diese Verordnung tritt am 1. August 2022 in Kraft.

Hannover, den 7. Juli 2022

Niedersächsisches Ministerium
für Inneres und Sport

P i s t o r i u s

Minister



Nds. GVBl. Nr. 24/2022, ausgegeben am 15. 7. 2022

464

V e r o r d n u n g
zur Änderung der Niedersächsischen Verordnung 

zur elektronischen Aktenführung bei den Gerichten 

Vom 12. Juli 2022

Aufgrund

des § 46 e Abs. 1 Sätze 2 und 4 Halbsatz 1 des Arbeitsgerichts-
gesetzes in der Fassung vom 2. Juli 1979 (BGBl. I S. 853,
1036), zuletzt geändert durch Artikel 10 des Gesetzes vom
5. Oktober 2021 (BGBl. I S. 4607), in Verbindung mit § 1 Nr. 15
der Subdelegationsverordnung-Justiz vom 6. Juli 2007 (Nds.
GVBl. S. 244), zuletzt geändert durch Verordnung vom 14. Sep-
tember 2021 (Nds. GVBl. S. 644), und

des § 298 a Abs. 1 Sätze 2 und 4 Halbsatz 1 der Zivilprozess-
ordnung in der Fassung vom 5. Dezember 2005 (BGBl. I S. 3202;
2006 I S. 431; 2007 I S. 1781), zuletzt geändert durch Artikel 1
des Gesetzes vom 24. Juni 2022 (BGBl. I S. 959), in Verbin-
dung mit § 1 Nr. 48 a der Subdelegationsverordnung-Justiz,

wird verordnet:

Artikel 1

Die Anlage (zu § 2 Satz 1) der Niedersächsischen Verord-
nung zur elektronischen Aktenführung bei den Gerichten
vom 23. November 2021 (Nds. GVBl. S. 804), geändert durch
Verordnung vom 24. Juni 2022 (Nds. GVBl. S. 373), erhält die
aus der Anlage ersichtliche Fassung. 

Artikel 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verkündung in
Kraft.

Hannover, den 12. Juli 2022

Niedersächsisches Justizministerium

H a v l i z a

Ministerin



Nds. GVBl. Nr. 24/2022, ausgegeben am 15. 7. 2022

465

Anlage

„Anlage
(zu § 2 Satz 1)

Gerichte, Verfahren und Zeitpunkt des Beginns 
der elektronischen Aktenführung

I. Arbeitsgerichtsbarkeit

II. Ordentliche Gerichtsbarkeit

Gericht Verfahren Zeitpunkt des Beginns

Arbeitsgericht Emden Alle Verfahren mit Ausnahme von

— Mahnverfahren nach § 46 a des Arbeitsgerichtsgesetzes (ArbGG)

— Niederlegungen von Schiedssprüchen und Akten des Schieds-
gerichtes nach § 108 Abs. 3 ArbGG

— Rechts- und Amtshilfesachen ohne eigene Akte am Arbeitsgericht 
Emden

— Verfahren vor der Güterichterin oder dem Güterichter

17. Oktober 2022  

Arbeitsgericht Lingen 
(Ems)

Alle Verfahren mit Ausnahme von

— Mahnverfahren nach § 46 a ArbGG

— Niederlegungen von Schiedssprüchen und Akten des Schieds-
gerichtes nach § 108 Abs. 3 ArbGG

— Rechts- und Amtshilfesachen ohne eigene Akte am Arbeitsgericht 
Lingen (Ems)

— Verfahren vor der Güterichterin oder dem Güterichter

1. August 2022  

Arbeitsgericht Oldenburg 
(Oldenburg)

Alle Verfahren mit Ausnahme von

— Mahnverfahren nach § 46 a ArbGG

— Niederlegungen von Schiedssprüchen und Akten des Schieds-
gerichtes nach § 108 Abs. 3 ArbGG

— Rechts- und Amtshilfesachen ohne eigene Akte am Arbeitsgericht 
Oldenburg (Oldenburg)

— Verfahren vor der Güterichterin oder dem Güterichter

1. Januar 2022  

Arbeitsgericht 
Wilhelmshaven

Alle Verfahren mit Ausnahme von

— Mahnverfahren nach § 46 a ArbGG

— Niederlegungen von Schiedssprüchen und Akten des Schieds-
gerichtes nach § 108 Abs. 3 ArbGG

— Rechts- und Amtshilfesachen ohne eigene Akte am Arbeitsgericht 
Wilhelmshaven

— Verfahren vor der Güterichterin oder dem Güterichter

1. August 2022  

Gericht Verfahren Zeitpunkt des Beginns

Landgericht Oldenburg 
(Oldenburg)

Alle Verfahren der Zivilkammern mit Ausnahme von Verfahren der 
Kammern für Handelssachen

4. Juli 2022“.



Nds. GVBl. Nr. 24/2022, ausgegeben am 15. 7. 2022

466

B e k a n n t m a c h u n g
über den Zeitpunkt des Inkrafttretens 

des Zweiten Medienänderungsstaatsvertrages

Aufgrund des Artikels 1 Abs. 3 Satz 1 des Gesetzes zum
Zweiten Medienänderungsstaatsvertrag vom 23. März 2022
(Nds. GVBl. S. 194) wird bekannt gemacht, dass der Staats-
vertrag nach seinem Artikel 3 Abs. 2 Satz 1 am 30. Juni 2022
in Kraft getreten ist.

Hannover, den 7. Juli 2022

Niedersächsische Staatskanzlei

M i e l k e

Staatssekretär



VAKAT




	GVBl. 2022_24 (15.07.2022)
	Verordnung zur Änderung der Niedersächsischen Verordnung zur Gewährleistung der Betreuung in Kindertagesstätten für geflüchtete Kinder
	Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Ausbildung und Prüfung für die Laufbahnen der Fachrichtung Feuerwehr
	Verordnung zur Änderung der Niedersächsischen Verordnung zur elektronischen Aktenführung bei den Gerichten
	Bekanntmachung über den Zeitpunkt des Inkrafttretens des Zweiten Medienänderungsstaatsvertrages




